GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

EDITAL Nº 07/2025 – SECTIES/FAPESQ/PB

PROCESSO SELETIVO DE GRADUANDOS PARA O PROJETO PRESERVAÇÃO DA MEMÓRIA E DIFUSÃO EDUCATIVA,
CULTURAL E CIENTÍFICA DO ACERVO DA FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB), em parceria com a Secretaria da Ciência, Tecnologia, Inovação

e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), torna público a homologação das inscrições do Processo Seletivo de Graduandos para

o Projeto Preservação e Difusão do Acervo da Fundação Casa de José Américo.

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

NOME SITUAÇÃO OBSERVAÇAO

Aline Yasmim Silva Nery NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.6

Declaração de Disponibilidade para atuar

no projeto com carga horária de 20 (vinte)

horas semanais, com assinatura eletrônica

do candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

V; 7.4.7 Declaração de Não Vínculo

Empregatício com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.9 Termo de Autorização do Uso de

Imagem com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br.

Arthur Bruno Gomes da Silva NÃO HOMOLOGADO
Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.6

Declaração de Disponibilidade para atuar

http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

no projeto com carga horária de 20 (vinte)

horas semanais, com assinatura eletrônica

do candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

V; 7.4.7 Declaração de Não Vínculo

Empregatício com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.8 Declaração da Coordenação do

Curso de Graduação de que não seja

concluinte ou pré-concluinte no prazo de

vigência do presente edital, com assinatura

eletrônica do coordenador do curso

validada no site Gov.br; 7.4.3 Cópia

digitalizada do Comprovante de Residência,

atualizado nos últimos 03 meses,

no formato PDF; 7.4.9 Termo de

Autorização do Uso de Imagem com

assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br.

Augusto Miguel Faustino dos Santos NÃO HOMOLOGADO

Não atende requisito dos itens: 7.4.7

Declaração de Não Vínculo Empregatício

com assinatura eletrônica do candidato

validada no site Gov.br; 7.4.4 Cópia

digitalizada do Comprovante de Matrícula

regular no curso de graduação

http://gov.br/
http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

conforme vaga pleiteada, no formato PDF

(considerando, impreterivelmente, o

ANEXO I

com assinatura eletrônica do coordenador

do curso validada no site Gov.br OU

documento emitido eletronicamente pela

instituição de ensino).

Carlos Eduardo Soares Araujo HOMOLOGADO

Daniel Santana Leite da Silva NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item 7.4.8:

Declaração da Coordenação do Curso de

Graduação de que não seja concluinte

ou pré-concluinte no prazo de vigência do

presente edital, com assinatura eletrônica

do  coordenador do curso validada no site

Gov.br, considerando, impreterivelmente, o

ANEXO I;

Eduardo Felipe dos Santos Silva HOMOLOGADO

Eliana Camylle Silva Ramos HOMOLOGADO

Erinalda Antonio dos Santos NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.3

Cópia digitalizada do Comprovante de

Residência, atualizado nos últimos 03

meses, no formato PDF e 7.4.6 , 7.4.7, 7.4.8

e 7.4.9 declarações com com assinatura

eletrônica do candidato validada no site

Gov.br.

Francisco Emmanuel Marcolino Lino dos HOMOLOGADO

http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Santos

Gabriel Fernandes de Melo NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.3

Cópia digitalizada do Comprovante de

Residência, atualizado nos últimos 03

meses, no formato PDF; 1.2.3 Estar, no

mínimo, no terceiro semestre do Curso de

Graduação; Não utilizou, impreterivelmente,

as declarações padrões dos anexos.

Isabella Nascimento de Sousa NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item 7.4.4:

Cópia digitalizada do Comprovante de

Matrícula regular no curso de graduação

conforme vaga pleiteada, no formato PDF

(considerando, impreterivelmente, o

ANEXO I

com assinatura eletrônica do coordenador

do curso validada no site Gov.br OU

documento emitido eletronicamente pela

instituição de ensino).

Isabelly Rodrigues dos Santos NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item 7.4.8:

Declaração da Coordenação do Curso de

Graduação de que não seja concluinteou

pré-concluinte no prazo de vigência do

presente edital, com assinatura eletrônica

do coordenador do curso validada no site

Gov.br.

João Lucas Silva Acioli NÃO HOMOLOGADO Não atende aos requisitos do item: 7.4.8

http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Declaração da Coordenação do Curso de

Graduação de que não seja concluinteou

pré-concluinte no prazo de vigência do

presente edital, com assinatura eletrônica

do coordenador do curso validada no site

Gov.br.

Josué Oliveira Abrantes HOMOLOGADO

Kevin Christian Alves Santiago NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.6

Declaração de Disponibilidade para atuar

no projeto com carga horária de 20 (vinte)

horas semanais, com assinatura eletrônica

do candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

V; 7.4.7 Declaração de Não Vínculo

Empregatício com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.9 Termo de Autorização do Uso de

Imagem com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br; 7.4.5

Histórico Escolar com Coeficiente de

Rendimento Acadêmico ou índice

assimilado com média igual ou superior a

7,0 (sete).

Kirk Corrêa Simpson NÃO HOMOLOGADO
Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.6

Declaração de Disponibilidade para atuar

http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

no projeto com carga horária de 20 (vinte)

horas semanais, com assinatura eletrônica

do candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

V; 7.4.7 Declaração de Não Vínculo

Empregatício com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.9 Termo de Autorização do Uso de

Imagem com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br.

Lucas André de Oliveira Silva HOMOLOGADO

Lucas Martins de Lima Oliveira NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.3

Cópia digitalizada do Comprovante de

Residência, atualizado nos últimos 03

meses, no formato PDF; 7.4.6, 7.4.7, 7.4.8

e 7.4.9 declarações com com assinatura

eletrônica do candidato validada no site

Gov.br.

Lucas Vieira Bernardo da Silva NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item 7.4.8:

Declaração da Coordenação do Curso de

Graduação de que não seja concluinte

ou pré-concluinte no prazo de vigência do

presente edital, com assinatura eletrônica

do coordenador do curso validada no site

Gov.br.

http://gov.br/
http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

Maria Júlia Fernandes Araújo NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.6

Declaração de Disponibilidade para atuar

no projeto com carga horária de 20 (vinte)

horas semanais, com assinatura eletrônica

do candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

V; 7.4.7 Declaração de Não Vínculo

Empregatício com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.9 Termo de Autorização do Uso de

Imagem com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br; 7.4.5

Histórico Escolar com Coeficiente de

Rendimento Acadêmico ou índice

assimilado com média igual ou superior a

7,0 (sete).

Maria Karine de Melo Leite NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens 7.4.6

Declaração de Disponibilidade para atuar

no projeto com carga horária de 20 (vinte)

horas semanais, com assinatura eletrônica

do candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

V; 7.4.7 Declaração de Não Vínculo

Empregatício com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV.

Mariane Araújo de Lima HOMOLOGADO

Mateus Batista de Aquino NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.7

Declaração de Não Vínculo Empregatício

com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.9 Termo de Autorização do Uso de

Imagem com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br; 7.4.8

Declaração da Coordenação do Curso de

Graduação de que não seja concluinte

ou pré-concluinte no prazo de vigência do

presente edital, com assinatura eletrônica

do coordenador do curso validada no site

Gov.br.

Paulo Marcelo Ribeiro Soeiro da Silva NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos do item: 7.4.7

Declaração de Não Vínculo Empregatício

com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV.

Rafael Barbosa Lima NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.6

Declaração de Disponibilidade para atuar

no projeto com carga horária de 20 (vinte)

http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

horas semanais, com assinatura eletrônica

do candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

V; 7.4.7 Declaração de Não Vínculo

Empregatício com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.9 Termo de Autorização do Uso de

Imagem com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br.

Rayssa Karla Galdino de Moura HOMOLOGADO

Waniery Loyvia de Almeida Silva NÃO HOMOLOGADO

Não atende aos requisitos dos itens: 7.4.7

Declaração de Não Vínculo Empregatício

com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br,

considerando, impreterivelmente, o ANEXO

IV; 7.4.9 Termo de Autorização do Uso de

Imagem com assinatura eletrônica do

candidato validada no site Gov.br; 7.4.4

Cópia digitalizada do Comprovante de

Matrícula regular no curso de graduação

conforme vaga pleiteada, no formato PDF

(considerando, impreterivelmente, o

ANEXO I

com assinatura eletrônica do coordenador

do curso validada no site Gov.br OU

http://gov.br/
http://gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA , INOVAÇÃO E ENSINO SUPERIOR – SECTIES
FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA - FAPESQ

documento emitido eletronicamente pela

instituição de ensino);

7.4.5 Histórico Escolar com Coeficiente de

Rendimento Acadêmico ou índice; 7.4.8

Declaração da Coordenação do Curso de

Graduação de que não seja concluinte

ou pré-concluinte no prazo de vigência do

presente edital, com assinatura eletrônica

do  coordenador do curso validada no site

Gov.br, considerando, impreterivelmente, o

ANEXO I; 7.4.5 Histórico Escolar com

Coeficiente de Rendimento Acadêmico ou

índice assimilado com média igual ou

superior a 7,0 (sete).

Campina Grande, 08  de abril  de 2025.

Antonio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ